STATUTUM XLII.

De Praeferibilitate Professorum ad obtinendum Doctoratum concurrentium.

Quoniam jura ad ea se adaptant, quae frequenter quam ad ea, quae raro eveniunt (l. nam ad ea. ff. de Legib. Senat. Consult.) jam vero in Nostra Universitate saepesaepius evenit Professorem primogenitura in Universitate posteriorem, priore primogenitura labores Juridicos citious inchoasse exindeque ad Doctoratum in Facultate obtinendum de praeferribilitate et prioritate loci contentiones et odia perpetua esse vel posse esse: ideo statuitur illum semper praeferibilem esse et locum priorem ad Doctoratum in Facultate obtinendum debere habere etiam primogenitura in Universitate posteriore, qui qualitates in Statuto immediato praescriptas habuerit, qui actu in Facultate legerit (Andr. de Barullo. et Joan. de Plat. in l. 2. C. ut di-

gnit. ordo servetur a Chassan. in Catalog. glor. mund. part. 10. Con-
sid. 26. citat.) quem labor prolixior commendaverit et allijs anteire
fecerit. (can. Miramur §. penult. et fin. dist. 61. et Chasan. loc. cit.
Consid. 27.) qui Libros composuerit et in Lucem publicam eid
derit. (Lucas de Penna in l. Mulieres C. de Dignitatib. et Chasan.
ubi supr. Consid. 28.) qui in jure excellentior fuerit. (gloss. in au-
then. de Monach. §. Ordinatione. v. Tempus. et Chasan. loc. cit.
Consid. 30.) alias in paribus meritis, laboribus et allijs qualitati-
bus, senio et primogeniturae locum esse. Qui enim prior est tem-
pore, potior est jure. (c. Qui prior. de Reg. Jur. in 6.)

STATUTUM XLIII.

De Tentamine Professoris intranei vel non.

Quamvis literaturae et Scientiae, cum naturaliter homini-
bus non insunt (Bald. in l. Ex persona. Col. 1. in fin. C. de Pro-
bationib. et gloss. in c. Si forte. vel Scientiae de Elect. in 6.) praes-
sumi non posint, adeoque (jux. d. gloss. v. Scientiae) per Ten-
tamen seu Examen, probari debent. Quia tamen hocce Tentam-
en seu privatum Examen multis in locis remitti testatur. (Be-
sold. in suis Dissert. Cap. 8. pagell. 88. ibi. Et addit.) ac Profes-
sores Utriusque Juris ante Baccalaureatum ingrediendo Collegi-
um, illud subire et publicam disputationem absolvere tenentur
sicque se habiles demonstrant, et alios docendo magis ac magis
in jure proficiunt, seque ad docendum ulterius magis idoneos red-
dunt, ideo statuitur praefatum Tentamen seu Examen privatum
cum Professore actu legente ex rationibus allatis ommitti posse
et loco ejus publicam Disputationem ex Utroque Jure expositam
Vesperiae dictam sufficere ac in illa Tentamien, quod est quid mi-
nus contineri. Plus enim semper in se continent quod est minus
(c. Plus semper. de Reg. Jur. in 6. et l. in eo ff. e. t.)

STATUTUM XLIV.

De Uesperijs in ordine ad Licentiaturam obtinendam.

Quoniam consuetudo et ratio quae consuetudinem svasit,
tenenda est, (can. Consuetudo. dist 12.) jam vero Vesperiae seu

publica Disputatio a vesperis peragi solita praxi et consuetudine Superiorum Facultatum Universitatis Nostrae Theologiae scilicet et Juridicae, ut melius Professor ad gradum Doctoratus promoveri intendens probetur, sunt inductae: ideo statuitur, quatenus hujusmodi Vesperiac (nisi ex rationabili causa aliter toti Universitati videbitur) nunquam ommitantur, sed semper pro illis ex Utroque Jure Questio deprompta publicae disputationi exponatur, ac pro illa oppugnanda ad minimum tribus diebus ante actum disputationis Doctores Facultatis invitentur. Post quam quidem disputationem expeditam Procancellarius in illa praesens ad Licentiaturam descendet dabitque facultatem Professori ipsam Lauream Doctoralem petendi et captato tempore opportuno obtinendi. Quod enim juris et aequalitatis ratio svalet, illud non est negandum, sed unicuique tribuendum DD. in §. Juris preecepta Instit. Imper. de Just et Jure.

STATUTUM XLV.

De Promotione Professoris utriusque Juris ad Doctorandum.

Quandoquidem Doctor jam est in gradu docendi, Licentiatus vero solum in gradu Doctoratum assequendi. (Roman. Consil. 333. n. 7. ibi. Quo ad primum.) aut secundum (Jason. ad I. Quamvis n. 3. de Inoffic. testamen.) Licentiatum ad actum, non esse in actu: ideo Licentiatus Professor ut sit in gradu docendi et in actu Doctor, post obtentam in Utroque Jure Licenciaturam curare debet Doctorari. Quod ut ipsi ad vota et desideria succedat, adibit officiose Decanum Facultatis ab illoque Convocationem Doctorum Facultatis fieri petet; in qua comparens intentionem suam aperiet Promotorem eligi, et tempus Promotioni suaee peafigi postulabit, ac cum auxilio Dei et Speciali Doctorum gratia, nisi rationabilis causa interveniat, obtinebit. Quare ad Lauream Doctoralem in Utroque Jure sese preparando, pro promotione sui futura, sive in Ecclesia Collegiata Sanctorum Omnim Cracoviae, sive in Lectorio CC. DD. ICtorum, peragatur, Oratorem unum ex Professoribus Utriusque Juris aut alium ex gremio

Universitatis pro Oratione, alterum ex Professoribus Juris pro decisione Quaestionis per eum extraditae ac per Decanum Facultatis approbatae et per Magnificum Rectorem pro tempore existentem recognitae in actu ipsius promotionis expedienda, invitabit, ipsique in decisione ejusdem Quaestionis et responsione ad argumenta oppugnantium Doctorum ad hoc ad minimum tribus diebus ante actum promotionis per se invitatorum assistet et eundem in praedicta responsione tanquam sua propria et non Professoris pro decisione invitati juvare omnimode allaborabit ut omnibus patefiat in publico, quod honoris augmentum non ambitione, sed labore unicuique contingit (I. Sancimus C. ad I. Julianum repetundar.)

STATUTUM XLVI.

De Mandato Rectorali pro Promotione extradendo.

Quia quod consuetum est, illud etiam necessarium censetur esse. (c. Ex parte. de Constit.) ac disponente (I. Ex illo. ibi more expleto C. de apell.) expleri et observari debet. Cum itaque circa promotiones in Universitate de more et consuetudine aliqua interveniant, eadem ad Doctoratum promovendus observare tenetur et ad hoc praesenti statuto adstringitur. Debet igitur Promovendus Magnificum Rectorem adire, ab illoque Rectoralis mandati seu convocationis Doctorum, Magistrorum, Professorum Baccalaureorum omnium Facultatum ut suae promotioni indecenti habitu academico assistant, seque ad Ecclesiam Collegiatam Sanctorum Omnium, si ibi Promotio peragetur de more et consuetudine ex Collegio processionaliter deducant et ad illud reducant, extraditionem petere pro consolatione eorundem florenos Polonicales Centum inter Salariatos duntaxat Professores dividendos apud Procuratorem Universitatis reponere, a mandato Magnifico Rectori aureum unum Hungaricalem cum effectu offerre et Doctores ac Professores gremiales pro portione post Promotionem expeditam apponenda invitare aliasque solennitates de praedicta consuetudine servari solitas observare tenetur. Nihil enim facile ex solennitatibus mutandum vel ommittendum est. (I. Divus ff. de Restit. in integr.)

STATUTUM XLVII.

De Solennitatibus in ipsa Promotione observandis.

Siquidem ea natura sit solennium et solennitatum ut dividi et seperari nequeant. (l. Cum antiquitas C. de Testamen.) ideo et in Promotione Doctoris Utriusque Juris (ne solennitates a promotione et promotio a solennitatibus dividatur et separetur) haec de consuetudine et praxi non interrupta servari solita, in futurum servanda erunt. Et quidem, sive promotio in Ecclesia Collegiata Sanctorum Omnim Cracoviae, sive in Lectorio CC. DD. ICtorum peragatur, tres Cathedrae propter Promotorem una, altera propter Professorem Quaestionem Juridicam decidentem a dextris et tertia propter oratorem a Sinistris Promotoris exstruentur et ornabuntur atque suam quisque ascendens post collocationem Hospitum et invocationem Spiritus Sancti per antiphon. (Veni Sancte Spiritus cum versu et Collect.) Promotor brevem praemittet Sermonem et Quaestionem Juridicam Professori invitato ad decidendum commitet, qua decisa, et disputatione ex ea peracta, is idem Promotor, iterum breviter interloquetur ac Oratio in laudem Jurisprudentiae per Oratorem similiter invitatum habebitur. Hac finita denuo Promotor interloquetur ac Doctorando Professionem Fidei faciendam injunget, qui brevi Profasi Doctoratus Insignia petet ac facta statim post Prophasim suam Professione Fidei ad capessenda Doctoratus Insignia per saepefatum Promotorem invitabitur ac eadem ordine sequenti recipiet ad cuiuslibet collationem Promotore S. V. S. interloquente.

Ad Collationem Cathedrae.

Orthodoxae Fidei scuto et galea salutis praemunitus concende hanc sublimen legitimae sapientiae Turrim ex qua mille Clypei pendent, et omnis armatura fortium, Cathedram nempe Doctoralem ut ex illa legum et Canonum contemptores, sacrarum Constitutionum violatores Ecclesiasticarum immunitatum invasores; de sublimo ad ima facilius deprimere et ab alto fortius perturbare queas. Occupa locum supremi in Utroque Jure honoris

eminentissimum, sed quonodo in illo sedere debeas, aurei Doctoris effatum, (in can. Multi Sacerdotes. dist. 40.) relatum Tibi in memoriam revoco: Vide te (inquit textus) quonodo sedetis super Cathedram; quia non Cathedra facit Sacerdotem aut Doctorem sed Doctor Cathedram. Qui bene sederit super Cathedram honorem accipit ab illa, qui male sederit injuriam facit Cathedrae. Sede igitur NN. Utriusque Juris Licentiate in hac Doctorum sede, sed tam bene sede, ut ad jura dicenda vocatus, injuriam non facias sedi, Inde enim injuriae nasci non debent, unde jura procedunt (l. Meminerint. C. Unde vi.)

Bireti.

Altiorum purpura decoratus condescendi locum Illustris Utriusque Juris Licentiate ut in illo meritis et virtutibus ornatus eminentior appareret, eruditarum mentium insigne decus, frontis sudoriferae coronamentum doctis temporibus debitum tibi praesento. Color ejus niger noctium umbris non absimilis, te Doctorem Utriusque Juris monet, ut non prius cum Baldo de jure interrogatus respondeas, antequam noctem unam et alteram endandis difficultatibus dederis et eandem ad Cleantis Lucernam consumpseris qui ex (l. Pupillus ff. Quae in fraudem Creditor.) didicisti, jura vigilantibus, non dormientibus scripta. Forma ejus superne quadrata, inferne rotunda, indicat, et perfectionem omnium virtutum et Doctorem in jure debere esse quadratum, hoc est stabilem, nec prece nec pretio amore aut odio in partes alterius Colligitantis propensum (can. Episcopus §. si ergo 11. 9. 3.) Hoc igitur Doctoralis honoris Insigne tuo impono Capiti, ut rotunditate et quadratura illius contectus, praecipitantiam, quae (per Clemen. Pastoralis. de senten. et re judicat) noverca justitiae appellatur, in omnibus evites causis, qui nosti, Judicantem oportere cuncta rimari et ordinem rerum plena inquisitione discutere. Can. Judicantem 30. 9. 5.

Libri.

Ne tibi in decidendis praecipue arduis negotiis cespitare aliquando contingat, Liber Magister optimus consulendus, Mutus quidem est: sed bene loqui, bene consulere docet, sed studium,

sed scientia et exercitium Studij sine illo (jux. c. Exijt. §. In alio. de Verbor. Signific. in 6.) convenienter haberi et obtineri non potest. Trado hunc clausum ut exinde Doctoris pectus scias esse eruditionis gazophilatum ad decidendos causus maxime notorios apertissimum. et Praelatos ac Doctores debere Libris semper insistere ne tunc discere quaerant, cum ex officio suo allios docere debeant. (can Qui Ecclesiasticis. §. Hinc. etiam veteres dist 36.) Trado apertum ut discas inter judicandum nudis non debere deferre allegatis, sed quod Patrum decretis, sacerorum canonum statutis ad mentem (c. Ne innitaris de Constit.) sancitum est. Doctor etenim sine lege loquens (ut jam dixi) erubescere debet, multo magis sine ratione, quae est anima legis. (l. cum ratio ff. de Bonis damnator.)

Annuli.

Stetisti jam Mytra et Libro insignitus in novo solo Cathedra Doctorali Illustris Utriusque Juris Licentiate, stetisti in tuae germinationis campo. Ut faecundius in illo germinare possis, Coelum sub figura annuli praesto habes. Gemmam in medio ejus instar solis illustrem cernis, te Doctorem talem exhibere omnibus debes, ut lumen Mundi dici et esse possit. (can. Sacerdotes. dist. 93.) Hoc igitur pretiosissimo arrabone desponso te Inclytae Facultati Juridicae, ut inhacrendo (can. Nostrates. 30. 9. 5.) ahinc nostras dicaris sisque cultor perpetuus Justitiae annulo subarratus.

Osculi pacis.

Pacis tandem Osculum tibi praebeo, ut in pace vivens, Doctor Doctorum Doctorem supremum Christum imiteris, qui veniens in hunc Mundum docuit pacem, dedit pacem, reliquit pacem, (can. Nisi. bella 23. 9. 1.)

Creatio.

Atque jam quod superest ad complementum actus praesentis invocato Dei Omnipotentis Nomine, a quo (jux. gloss. Proem. Instit. Imper. v. Jesu Christi.) Bonum initium melius medi-

um et optimis finis sequitur, autoritate Vicariae Dei in terris potestatis, Summi Ecclesiae militantis Pastoris, autoritate legum et privilegiorum a potentissimis et invictissimis Poloniarum Regibus totaque Serenissima Rupublica Polona Nostrae Universitati gratiose concessorum ac per Sanctam Sedem Apostolicam approbatorum Authoritate Facultatis Juridicae et mea qua interim fungor, ego te Utriusque Juris Doctorem creo, creatum clara voce renuntio dans tibi facultatem quoslibet in Jure Authores Clasicos, ab Ecclesia Dei receptos et approbatos legendi, de Jure respondendi, glossandi, declarandi, interpretandi, Quaestiones determinandi, disputandi, publice docendi hic et ubique locorum in Nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti Amen.

Qui unus solus est verus Deus Aeternus, immensus et incom- mutabilis, incomprehensibilis, Omnipotens et ineffabilis Pater et Filius et Spiritus Sanctus, Tres quidem Personae, sed una es- sentia, substantia seu natura simplex omnino. (c. Firmiter de Summ. Trinitat.) Cui sit Laus Honor et Gloria.